UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

IVRIS CANONICI|| SEV PONTIFICII|| PARTITIONES,||

Grégoire, Pierre

[Frankfurt], 1595

VD16 G 2996

14 De adulteriis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63677](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63677)

48. *P. tit. 21. addidit & aliam pœnam pro A*
confiscatione bonorum, si reatus conscien-
tia criminis pœnam confiscationis merenti
mortem sibi conscituerit, non aliter, vi-
de qua dixi libro 3. syntagmat. iur. ca. 22.
Si casu etiam quis se necauerit, vel mor-
tem sibi attulerit, vel ab alio fuerit oppres-
sus, non debet priuari sepultura, cap. ex
parte parentum, 15. de sepultur. lib. 3. titu.
28. ubi notat glossa, ad verb. non sponte,
quod si quis fugiens, de ponte se precipita-
uerit putans se inde euadere posse, non sit
priuandus sepultura. arg. can. nouit, 13.
distinctio. cum enim hoc pro bono & licito
facere possit, si contrarium intentioni ad-
uenerit, ex eo non debet puniri, nec illud
imputari. can. de occidendis 23. q. 5.

cc cap. 2. de pœnis lib. 5. titu. 37. can. omnes
presbyteri, 17. quæsti. 4. in concilio Tribu-
riensi sub Arnulpho Imperatore habito.
ca. 4. compositio uero diuersa est ex diuer-
sitate regionum, ut apud Longobardos sex-
centorum solidorum. can. qui subdiacono-
nũ. 17. q. 4. Fuerunt & aliquando in magna
veterum paupertate, delicta æstimata, vel
are modico, numariis pœnis indultis, ut
ait Iustitia. in §. pœna autem iniuriarum,
de iniuriis. Idque ex lege 12. tabularum,
ut ibidem, & apud Gellium lib. 11. ca. 1.
Plinium libr. 8. capit. 3. & in legibus an-
tiquorum Francorum, Boiariarum, D
Anglorum & Longobardorum, & simi-
lium. Solent & hodie indices damnando
reos, multam adiudicare crimen perse-
quentibus, & uxori & filiis defuncti ne-
cari, atque etiam stauero redrum ex bo-
nis damnati profundatione capelle, ut ore-
tur pro mortuo & occiso, multarumq; alia
adiudicatione uti.

dd c. aliquando, ca. Moses, can. femina, 32.
quæsti. 21. Cicero, 39. de pœn. Pan. vide E
que dixi quando animatus sit partus lib.
35. syntag. c. 15. nu. 8. Qui abortionis aut
amatorum poculum dant, etsi non dolo
faciant, tamen quia res est mali exempli
burpiliores in metallum, honestiores in in-

fulam amissa parte bonorum relegantur.
Quod si eo mulier aut homo perierit, sum-
mo supplicio afficiuntur. l. si quis aliquid,
38. §. qui abortionis, de pœn. P. & in cap.
si aliquid, §. de homic. qui aliquid libidinis
vel odii meditatione homini vel mulieri
fecerit, vel ad potandum dederit, ut non
possit generare aut concipere, aut nasci so-
boles, ut homicida tenetur. Si tamen sit
clericus, non est ideo irregularis, quia ia-
lis non sit ex homicidio presumptio, nisi actu
homo interficiatur iam animatus, cap. sic-
ut, de homicid. cano. 17. quod uero, & cap.
Moyse, 32. q. 3. Sed & mulier diuerso mo-
do punitur, si partũ inanimatũ aut anima-
tum uelut abigere. leg. 4. de extraordina.
crimibibus. l. 8. ad legem Cornel. de sicar.
& nouel. Leonis, 31. vsus tamen obmittit,
ut quomocumq; abortum mulier fece-
rit sponte, morte puniatur, & nisi doceat
quid de eius uero factum fuerit.

cc cap. 1. de his qui filios occiderunt, lib. 5. tit.
10. iure civili pœna grauior imponitur cu-
lei, occidentibus parentes aut filios, l. unci.
de his, qui paren. vel liber. occide. lib. 9. C.
tit. 17. leg. 9. ad legem Pompei. de parricid.
lib. 48. Pan. tit. 9. §. 6. de public. iud. apud
Iustinian.

ff cap. final. de his qui filios occider. ubi gloss.
finalis notat. Quod si nulla precessit illo-
rum culpa, uel negligentia in nullo sunt
puniendi.

DE ADULTERIIIS ET

STUPRO.

TIT. XIII.

a Similis titulus in 5. decretalium lib. tit. 16 agi-
tur. & de his rebus 38. quæsti. 1. & in lib. 48.
P. titu. 5. ad legem Iulianam, de adulteriis & stupro.
& libr. 9. C. titu. 9. & nouel. Leonis Imperatoris
32. de adulteriis manifestis deprehensis. & in ec-
logia B. sicut non lib. 20. titu. 27. Rursus de stu-
pro & raptu utrum agatur titu. 3. lib. 9. C. de
raptu utrumq; per uiduam nec non sancti-
monialium. & in §. si quis non dicam rapere, de
episcop. & clericis lib. 1. C. titu. 6. & in nouel. Ju-
stinian.

stiniani 143. de muliere raptum passa: & nouel. 130. de ea, quæ raptori suo nubit. & Nouel. 141. de his qui luxuriantur contra naturam, & in Nouel. Leonis 35. de raptoribus virginis, eorumque qui in raptu adfuerint, pœna.

CAPVT I.

1 Quid adulterium.

2 Coniunctionis illegitima species adulteriũ, stuprum, incestus, raptus, fornicatio.

3 Quomodo ista mixta ad pœnam consideranda.

4 Lenones.

Generaliter omnis coniunctio seu copula, quæ non habet potestatem vel naturam coniugii legitimi, dicitur adulterium, & omne stuprum adulterium est. **a**

2 Proprie tamen, diuersæ sunt fornicationis seu coniunctionis illicitæ species, quæ sequuntur. Adulterium, quod est alterius thori violatio, cõmixtio cum coniugato vel coniugata. **b** Stuprum, quod est communiter virginum defloratio, quamuis ad viduas & pueros & alios extendatur. **c** Incestus, qui est consanguineorum vel adfinium abusus. **d** Raptus, qui est, quando puella violenter de domo parentis abducitur, vt corrupta in vxorem habeatur, siue ipsi tantum puellæ siue ipsis solis parentibus, siue vtrique vis inferatur. **e** Fornicatio simplex sine præcedentibus qualitatibus, quæ est omnis coitus illegitimus cum meretricibus & aliis. **f**

3 Miscentur & concurrunt aliquando cum illa fornicatione qualitates aliæ subortæ ex qualitate personarum; vt, adulterium, incestus, stuprum, raptus, vel luxuria contra naturam, **g** vel brutalis infanda coniunctio, quæ diuersas habent pœnas pro modo diuersæ mixtionis criminis. **h** Sic coniuncta est lenociniũ & lenonum **E** consideratio.

4 Lenones autem & lenas dicimus, qui quæue mulieres quæstuaris prostituunt. Lenocinium enim exercere non minus est, quam corpore quæstum facere. **k**

SCHOLIA.

a *ca. nemo sibi blandiatur, 4. §. tolerabilior, 32. q. 4. ca. Idololatria, 28. quest. 1. sicque explicat Modestinus in l. inter stuprum, 101. de verb. signif. Inter stuprum & adulterium hoc interesse quidam putant, quod adulterium in nuptam, stuprum in viduam committitur, sed lex Iul. de adulteriis hoc verbo indifferenter vtitur. Et Papinianus in l. inter liberas tantum personas, 6. §. 1. ad leg. Iuliam de adulter. lib. 48. P. titul. 5. lex adulterium & stuprum promiscue, & ἀδελφὸν καὶ ἄλλοις, id est abusive appellat. Sed proprie adulterium in nupta ponitur propter partum ex altero cõceptum compositio nomine. Stuprum vero in virgine viduave committitur, quod Græci φθορὰν, id est, corruptionem appellant, & lex Diuina per verbum, non mœchaberis D. Matth. c. 5. vers. 28. cum sim. omnẽ cuiuscunq; generis prohibuit fornicationẽ, c. meretrices, 11. 12. q. 4. c. fornicarii, 88. dist. sic li. 60. Basilicorũ, tit. 27. c. 8. λέγειται ἰδίῳ μοιχείᾳ, & ἡ πρὸς παρθένον, ἢ χήραν φθορὰ: & κούριος δὲ μοιχεύει ἰδίῳ ἢ τῆς ὑπαυτοῦ παρθένῳ δὲ τῆς παρθένου & χήρας, id est adulteriũ quidem dicitur etiam in virgine, aut in vidua corruptio, propterea tamen adulterium est nuptæ, stuprum virginis & viduæ, vide qua dixi de hoc nomine mœchia lib. 10. synt. a. iuris, c. 2. nu. 35. & seq. facit & quod dicitur in c. tolerabilis, 1. §. virgo, 32. q. 5. virgo prostitui potest, adulterari non potest, nec lupanaria infirmant castitatem. Causa autem cur stuprum & alia species contineantur sub adulterio in iure civili, potest esse, quod & lex Iulia, qua lata fuerat principaliter de adulterio, omnes etiam alias illiciti coitus species puniat, sicque Iustinia. in §. item lex Iulia. de public. ind. iudicat.*

b *cap. adulterium, 36. quest. 1. d. l. inter liberas, §. 1. & l. stuprum, 34. ad l. Iuliam de adulter. & l. inter stuprum, 101. de verbo. significat. P. ea tamen, quæ nupsit cum eo.*

- quem ignorabat iam habere uxore aliam, non est adultera quoad primum, nisi cum eo postquam id ipsum rescuerit, concubabat, c. si virgo nupserit, 34. q. 2.
- c** in proxime citatis legibus tamen late aliter stuprum dicitur in muliere alia quam in virgine libera non concubina, & in vidua, d. l. stuprum, 34. ad leg. Iul. de adulter. in vidua nempe honeste viuente, in §. item lex Iulia, de public. iudic. dicitur & committi stuprum cum masculo, in **B** l. qui domum, 8. ad l. Iul. de adulter. cum vir nubuit in feminam, l. cum vir, C. eod. tit. add. papav. hanc luxuriam contra naturam, vocat nouel. 141. ut non luxurientur contra naturam, Sodomitam, cuius origo nominis colligitur ex cap. 19. Genesios.
- d** cap. lex, §. 1. 36. q. 1. l. si adulterium cum incestu, 36. ad legem Iuliam de adulteris, P. qua sint autem persone, cum quibus incestus admittitur, docet c. de incestis, c. nec eam, 35. questio. 3. l. sorores, 49. leg. nuptia consistere non possunt, 13. & sequent. & l. si. de rit. nup. l. si. C. de incest. nupt.
- e** d. c. lex, §. 1. 36. questio. 1. ex stat. in. de rapt. virginum, C. & alii tit. de quibus in principio litera adixi, c. cum causam, 6. de raptor. lib. 5. tit. 17. Et proprie raptus est, ubi nihil de nuptiis rapta fuerit antea tractatum, d. l. c. lex illa. Nec hoc iure Pontificio raptor dicitur, qui prius desponsauerit mulierem, & qui eius consensu etiam inuitis parentibus eam abduxerit, d. ca. cum causam, 6. de raptori. Contra iure civili l. vnic. C. de rap. virg. Raptus illicitus coitus, a corrumpeudo est dicitur, unde qui raptus potitur, stupro fruuitur. capit. raptus, 36. questio. 1.
- f** d. l. c. lex illa, §. fornicatio, 36. questio. 1. est scortatio omnis illicitus coitus, c. 1. §. qui ergo, 32. q. 2. ca. meretrices, 32. questio. 4. est proprie autem solui & solute a matrimonio.
- g** gradus sunt peccatorum & adulterii malum vincit fornicatione, vincitur autem
- A** ab incestu, peius enim est cum matre, quam cum alterius uxore concumbere, sed adhuc pessimum, quod contra naturam fit, can. adulterii malum, cum tribus sequentibus, 32. questio. 7. a fornicibus, id est, concameratis cellis, sub quibus Rome meretrices habitare consueuerant omnibus exposita, fornicatio dicitur: & fornicus ponitur pro lupanari & meretricia cella, qua Grecis παραγορνειον, ut inuuit Luuenalis Satyra 3.
- Lenonam pueri quocumque in fornice nati.
- Meretrix dicitur, que multorum libidini patet, c. 16. vidua est, 36. dist. can. meretrices, 32. q. 4. que palam quaestum corporis sui facit, Palam autem dicitur facere quaestum, non tantum qua se in lupanari prostituuit, verum etiam si qua, ut a selet. in taberna canponaria, vel qua alia, pudori suo non parcat. Et palam accipiens, id est, sine delectu, non si qua adulteris vel stupratoribus se committit, sed que vicem prostituuta sustinet, secundum Ulpia. in l. palam, 43. de ritu nuptia. lib. 2. P. titu. 2. vide que tractauimus de meretricibus & concubinibus, lib. 10. synt. iur. c. 1. & 2.
- h** de quibus omnibus, & de speciebus luxuria vetitis, & de penis, nos abunde tractauimus lib. 36. synt. iur. cap. 6. de adulteris simplicibus. ca. 7. de mixtis adulteris & incestu. cap. 8. de raptu, c. 9. de stupro in virgine & viduis. ca. 10. de praepostera libidine. c. 11. de lenonibus, & aliis ad luxuriam pertinentibus, c. 12. 13. & 14.
- i** l. palam, 43. §. lenas, de ritu nupt.
- k** d. l. palam, §. lenocinium, imo & maius. l. 4. §. 13. de his qui notant. infra. P. §. 1. de lenonibus. nouel. 14. fit autem lenocinium pluribus modis, nempe & prostituendo & operam prostitutionis dando, d. l. palam, & nouel. de lenonibus. Item si quis deprehensam uxorem in adulterio, retinuerit non damnata, aut non accusata, si q. patronus eius turpitudinis causa, ca. 1. & ca. apud apud misericordem, 10. §. quod si in adul-

terio, 32. q. 1. l. 2. l. castitati, ad legem Iul. de adulter. C. lib. 5. tit. 16. ca. 3. de adulter. & qui recipit pecuniam pro adulterio uxoris sua. l. 2. §. lenocinii, ad legem Iuliam, de adulteriis.

CAPVT II.

De pœna adulterii.

Maritis, etiã ex suspitione adulterii permissum est uxores accusare, & ipsi, a plus quam ceteris, licet accusare & defendere, *b* accusat & vxor maritum, nõ tamen licet ex suspitione adulterii coniugibus se separare, aut se dimittere, nisi prius causa cognita & probata. *c* Separatur autem matrimonium quoad thorum propter fornicationem, *d* nec ex causa dimissam maritus tenetur vxorem recipere. *e* Nisi forsã & ipse quoque adulterium cõmiserit; Et ita paria delicta mutua compensatione tolluntur, quod pertinet ad illos. *f* Quod si mulier ob causam fornicationis iudicio ecclesiã, aut propria voluntate a viro recesserit, nec reconciliata ei fuerit postea, dotem aut dotalitium repetere non poterit. *g* Non licet autem vxorem deprehensam in adulterio occidere, vel eius adulterum hoc iure. *h* Quamuis civili excusetur homicidium iusto dolore mariti. *i* Adultera porro utroque iure damnata, in monasterium detruditur; *k* laicus pro adulterio excommunicari debet, *l* & pœnitentiã subiici; *m* iure civili vero capitali supplicio condemnatur. *n* Si quis autem clericus adulterasse, aut confessus, aut conuictus fuerit, depositus ab officio, communionem ecessã, toto vitæ suæ tempore in monasterium detrudatur. *o* Grauius tamen esset puniendum adulterium cum incestu. *p* Veruntamẽ si pœna imponenda sit sanguinis, adeundus erit iudex secularis, *q* qua tamen extra pœnam illam & iudex ecclesiasticus possit punire adulteros, *r* & criminaliter & civiliter iudicare a coniugibus institutam accusationem. *s*

SCHOLIA.

- a** *c. maritus, 4. de adulter.* Olim tamen iure civili, non erat maritis accusatio adulterii permissa constante, & nisi soluto matrimonio, l. constante, 26. ad legem Iul. de adult. l. miles, 11. eod. tit. l. crimen, C. eo. tit. quod fuit emendatum nouo iure, authent. sed hodie, C. eod. tit. §. quia vero plurimas, vt liceat matri & auia, in nouel. potestque ex eodem iure, etiã sine suspitione calumnia, aut sine metu talionis accusare, l. sine metu, & leg. mariti lenocinium, 29. l. quasi-tum, 40. ad leg. Iul. de adult. *P.* permittitur autem primo loco marito, si velit accusare, potest & permitti coniunctissimis personis, non autem omnibus, ne forte conuentiã matrimonia, ea accusatione turbentur, l. quamuis, C. ad legem Iuliam, de adult.
- b** *iure pontificio ita receptum, in c. 1. vt lite non contestata, non procedatur ad testium examinationem, lib. 2. tit. 6. quamuis aliquando iure civili & lege & tabularum, aliter fuerit receptum. l. 1. C. ad leg. Iul. de adult. hodie tamen potest, nouel. 134. c. 10. & 11. §. si quando, & seq. vt nulli iudice liceat haber. loc. seruator. Potuit & impudice viuentem olim repudiare, Euseb. lib. 4. ca. 17. l. consensu, 8. §. si quas igitur, de repud. lib. 5. C. titu. 17. olimq; etiam mulier de adulterio accusata in maritum crimen retorquere poterat. l. 13. §. 5. de adulter. *P.**
- c** *c. tua, de probatio. dict. c. 1. vt lite non contesta. can. multorum, 35. quast. 6. c. priusquam, 27. quast. 2. non sufficit autem propositum fuisse adulterium, nisi probetur. c. significasti, 5. de adulter. notat tamen Panor. ad cap. tua fraternitatis, nume. 6. de adulteris, & in cap. plerunque, de donat. inter vir. & vxor. quod maritus, si adulterium sit manifestum, potest auctoritate propria denegare debitum conjugale, & coniugem domo expellere; contra, si occultum. Non possit tamen lucrari dotem, ob*

adulterium; nisi sententia fuerit secuta; & A
 hanc sententiam firmat; (et si alias plures
 contrarias referat dicendum, dotem lucra-
 ri quoque ex adulterio occulto.) ex c. Aga-
 thosa. 27. quest. 2. & ad hac facit etiam c.
 significasti, de diuortio, addit autem in d.
 loco Panorm. hac verba, postquam dixit
 dimitti posse uxorem ex adulterio occulto.
 Et hoc puto, inquit, siue sit manife-
 stum adulterium siue non; nam ipse sci-
 licet Deus dedit hanc potestatem, ut pos-
 sit dimittere propter fornicationem;
 fateor tamen quod ipsa compellit ad
 restitutionem, nisi constet de adulterio.
 d Nam si adultera incorrecta, maritus ad-
 ulteram sciens retineat, particeps est deli-
 cti, non etiam si correctam & emendatam
 recipiat, c. 3. de adulte. c. 1. §. imo cum illa,
 c. sicut, can. si quis uxorem, can. apud mi-
 sericordem, cap. quid si, 32. quest. 1. l. 2. §.
 marito, & l. mariti lenocinium, ad legem C
 Iul. de adult. P. l. 2. C. eo. tit. de repetitione
 etiam emendata agitur in l. generari, §. rea
 adulteri, l. si quis adulterium, 33. §. si quis
 dimissam, ad leg. Iul. de adult. authent. sed
 hodie, eod. titul. C. §. si vero, ut nulli iudic.
 liceat habere loci seruator. Separatio hac
 non est vinculi matrimonii; Quod enim
 Deus coniunxit, homo separare non potest.
 DD. Matthai 19. Luca 10. c. quos Deus,
 33. q. 2. cap. de infidel. de consanguini. & D
 affinita. ca. inter corporalia, de translatio.
 episcop. Sed tantum cohabitationis & tho-
 ri diuisio, ca. penult. & fin. de adulterio, &
 sublata sunt hodie omnes soluendi matri-
 monii ex Iurisconsultorum, & Cesarum
 legibus permissiones, de quibus in l. consen-
 su. C. de repudiis, §. has itaque causas, de
 nupt. in nouel. & sic quoque prohibentur
 diuortia in ca. 2. de diuor. ca. in coniugio,
 32. quest. 5.
 e si nolit, etiam post penitentiam peccatam,
 c. gaudemus, de conuers. conuga. cano.
 admonere, 32. questio. 2. quo casu nolente
 recipere uxorem marito, ca. damnata de-
 trudenda erat in monasterium, ad agen-

dam perpetuam penitentiam. d. c. gaude-
 mus, & authent. sed hodie, C. ad legem Iul. de
 adult. & §. si vero, ut nulli iudic. liceat ha-
 bere loc. serua. in nouel. At maritus in-
 terim debet innuptus remanere, qui non
 vult reconciliari uxori, & non potest vi-
 uente uxore alteri coniungi sine macchia,
 prout disputauit fuse de veritate eius sen-
 tentia, reiectis contrariis, in lib. 9. synag.
 capit. 18.

B f c. pen. & fin. de adult.

g c. plerunque, 4. de donat. inter vir. & uxo.
 lib. 14. titul. 20. ubi & glossa fina. disputat
 questionem; nam si mulier, que separata
 fuit propter adulterium postea doceat ma-
 trimonium non. constituisse inter coniuges
 propter proximitate vel alio modo, amittit
 dotem, eo quod non censetur esse adul-
 terium, nec dos, ubi non est matrimonium,
 & tandem concludit nec probat tamen, am-
 mittere nihilominus dotem. Iure civili etiam
 dos amittitur ex adulterio. l. consensu,
 de repud. C. §. si vero, de adulterio, §. quia
 vero plurimas, ut liceat matri & auia, & c.
 in nouel. id ipsum dicendum erit de marito
 ob adulterium separato, ut amittat lucrum
 nuptiale, & donationem propter nuptias,
 que adiudicentur uxori. cap. 1. ut lite non
 contestata. lib. 2. titul. 6. l. consensu, §. si ve-
 ro, de repud. C. quia mulier & vir isdem
 legibus in causis thori & matrimonii iudicantur
 pares, cap. si quis uxorem, 32.
 quest. 1. in utroque tamen coniuge obser-
 uandum est, ne sint ex matrimonio filii,
 nam tunc filius lucra illa ex adulterio in
 proprietate relinqui debent filio, §. si de ad-
 ulterio, ut liceat matri & auia, in nouel.
 notat tamen singulariter Panorm. ad cap.
 plerunque, numero 3. quod maritus non
 lucratur dotem ob adulterium uxoris se-
 parato matrimonio a iudice seculari, quia
 iudex secularis non. dicitur competens,
 dum agitur civiliter de separatione ma-
 trimonii, capit. iua. de procurat. Ioannes
 Andreas ad capit. 2. de foro competens.
 Quamobrem laici iudices in hac quest.
 alii

aliis adiudicationibus videntur, & si criminaliter iudicent, possunt & dotem adimere secundum dictam authenti. sed hodie, de adulteriis, C. & dictum capit. plerunque, de donatio. inter vir. & vxor. verum si adultera postea fuerit viro reconciliata, ut colligitur ex dict. ca. plerunque, non amittit dotem; quia maritus postea ei obucere non potest fornicationem, capit. quemadmodum, de iureiurand. can. quod autem, can. non erit, 3. 2. questio. 1. nec potest reprobare mores, quos iam ipse comprobauerit, l. si vxor, in fin. ad legem Iul. de adulte. Pand. can. horrendus, 3. 2. q. 2. nisi postea iterum fornicaretur.

h ca. si quod verius, c. admonere, c. inter hac sanitas vestra, 3. 3. quest. 2. Tene tamen Iulius Clarus, lib. 5. senten. iuris, §. homicidium, num. 5. & §. 4. hanc permissionem iuris civilis occidendi deprehensum adulterum, non esse contra conscientiam.

i leg. Gracchus, ad leg. Iuliam, de adulter. si inueniat in domo sua adulterantem, licet & patri id ipsum cum distinctionibus, in l. quod aut lex, 2. 3. leg. marito, 2. 4. ad legem Iuliam, de adulter. P. §. his quoque, ut liceat mat. & auia, in nouel. de lege, qua permittebat adulteram cum adultero simul deprehensos occidere, & ex qua in matre & filio licebat adulterium vindicare, meminit Seneca lib. 1. controuersiarum controuers. 4.

k c. gaudemus, de disort. iure civili autē verberatur, §. si vero, ut nulli iudicum liceat habere loci serua. in nouel. authentico. sed hodie, ad legem Iul. de adulte. C. mors indicta adulteris lege antiqui testamenti divina, lapidationis, Exod. 20. Deuter. 22. Leuit. 20. & lege civili in l. 39. in fine, ad legem Iul. de adult. P. non. Leonis 3. 2. vbi & alia minor poen. ut natus adultero & adultera absconduntur.

l c. intelligimus, c. ad l. Iul. de adult.

m c. 2. significasti, de adult.

n §. non lex Iulia, de adult. de publ. indic. apud Iustinian. quamuis, C. ad legem Iul.

de adult. & secundum locum in poenis obtinet adulterium, ca. quid in omnibus, 3. 2. quest. 7. Puniantur & extra ordinem sollicitatores alienarum nuptiarum, etiam si effectu sceleris potiri non potuerint. l. 1. de extraordinariis criminib. lib. 4. 7. P. tit. 11. vide qua diximus de poen. adulterii l. 36. syntagm. c. 7. Hippomenes, vnus ex genere Codridarum, cum deprehendisset apud filiam Limonam adulterum, hunc quidem vna cum filia ad currū alligatum, interfecit, illam vero cum equo subiugum constrinxit, donec mortem obiret. Heraclides in poluicis, in principio in Atheniensium republ. & rursus in republ. Tenediorum refert, Cygnum, filium suum Tennen, accusatum de adulterio quamuis falso, cum nouerca, cista inclusum in mare proiecisisset, legem autem posuisse Tennen, ut si quis adulterum deprehendisset, ut eum securi trucidaret. Deprehenso vero filio ipsius, cum is, qui eum deprehenderat, Regem, quid faciendum esset, rogasset, respondisse, lege vteretur. Tradit & in Lepratarū politia legem, ut Leprosos, si quos adueros caeperint, vinctos per urbem totum tri-duum circumducant, & perpetuā infamia notam illis inurant; Mulierem vero, per undecim dies amictam, tunica pellucida, discinctam in foro statuam, & infamia afficiant.

o ca. 10. si quis cleric. §. 1. distin. ex 3. synodo Aureliacensi cano. 7. & ibi praedicta verba ita expressa sunt, ut nullis iudicibus vel interpretibus commentandi relicta sit via, & probatur ex sententia, qua lata est contra episcopum in can. laior, 4. 4. 2. quest. 7. quamuis eam poenam nitatur temperare Paulus Grillandi tractatu de poenis omnifariam coitus, imo infamatus presbyter de adulterio, ad confessionem adulterae debet se purgare cum vicinis quinque presbyteris iurantibus, quod si non potuerit se purgare, ob officio suo debet suspendi, c. significasti, §. de adulteriis, ut in cap. quam sit graue crimen. 9. de excessione pra-

lato. diaconus qui publice dixerat se cognouisse uxorem cuiusquam, qui ideo eam dimiserat, iubetur deponi ab officio & beneficio. Dispensare tamen poterit cum clericis episcopus, post peractam poenitentiam, in adulteris & aliis criminibus inferioribus, neque debet omnem depositum post poenitentiam, curia seculari tradere, c. at si clerici, 4. §. de adult. de indic.

P sic adulterium hoc cum incestu vel nephario cotu habet iure civili poenam capitale, & foemina & masculus aequo puniuntur, leg. si adulterium in principio, & ibi Bartol. de adulte. quod & tradit Angelus in tractatu criminalium ad verba che mai, ubi agit de adulterio.

q c. sententiam, ne cler. vel monach.

r ca. gaudemus, de conuersio. coningat in detrusione in monasterium ad poenitentiam, ut in c. de benedicto, §. 2. q. 1. iubetur diacono, cui adulterii cognitio delegata fuit, ut poenam adulterio imponat separationis, mactationis, seu multae, & decaluationis. Separatio quoque Thori ad ecclesiasticum indicem pertinet solum, ca. tua, de procuratori. c. 1. de officio ordina. c. at si clerici, §. de adulteris, de indic. & ita enumeratur crimen adulterii inter crimina ecclesiastica. glossa in ca. cum sit, & c. conquestus, de foro competenti. potest & vti excommunicatione index ecclesiasticus in adulteros, ut in cap. intelleximus, ca. 2. de adulter.

s c. tua fraternitatis, §. de procura. ubi & agitur tantum de accusatione facta per maritum & coniugem, ut inde praxis tracta videatur, qua hodie in Gallia vix recipitur accusatio adulterii, nisi facta ab alterutro ex coniugibus. Ne alioquin preterea eius accusationis, bene conuenientia matrimonia, odio & dissidio in seminato turbentur, ut notat glo. pen. de concubinariis in pragma. sanctia, quanquam iure civili aliae personae admittantur, non tamen nisi certa, & proxima eadē ratione, in l. quāuis adulterii, c. ad l. lul. de adult.

CAPVT III.

De poenis stuprantium virgines.

Qui seduxerit virginem nondum desponsatam, dormieritque cum ea, dotabit eam, & habebit uxorem, si pater noluerit eam ei dare, dotabit ex aequitate canonica. Quod si constuprator noluerit eam uxorem ducere, corporaliter castigatus excommunicatusque in monasterium, in quo agat poenitentiam, detrudi debet, de quo nulla sit egrediendi sine praecipione licentia, b qui nondum viripotentes virgines corrumpunt, grauius quam qui alias corruerint puniendi, c

SCHOLIA.

a c. 1. & 2. de adult. Exod. c. 22. Deut. 22. c. 19. haec est poena ex aequitate canonica, quae alias debitas ex aliis legibus stupratoribus imponi non impedit, lex etiam Iulia, de adulteris, stupri flagitium punit, cum quis sine vi vel virginem vel viduam honeste viuentem, constuprauerit. Poenam autem irrogat stupratoribus si honesti sunt, publicationem dimidiae partis bonorum; si humiles, corporis coercionem cum relegatione. §. item lex Iulia, de adulteris, de publi. iudi. maxime si corrumpatur viro immatura, ut dicemus mox. Seductio virginis reddit eam inuoluntariam, ut ipsa poenas stupri euadat, veluti si pollicitationibus, si poculo amatorio, si magicis artibus fuerit sollicitata, ut in l. multi, de malef. & mathema. C. l. si quis aliquid, §. qui abortiuus, de poenis, P. l. si aliquis, de homic. si pollicitus quis fuerit eam se dulturum in uxorem, si ei adhareret, ut cap. tua nos, de sponsalib. si largitionib. corrupta sit, si affeatus eam, quis fuerit, & c.

E b ca. 2. §. fin. de adult. Et quia clericus, qui constuprauerit virginem, non potest eam ducere, si in sacris sit ordinibus, secundum communem sententiam, debet in foro contentioso deponi; Panorm. ad c. at si clerici, de indic. citat tamen textum, qui non loquuntur

quuntur de stupro simplici, sed de adulterio, ut ca. si quis clericus, 81. distinct. c. lator, 2. qu. 7. idem tamen Panorm. ad cap. pen. de adulter. notat clericum huiusmodi teneri ultra dotem, ad poenam pecuniariam, vel corporalem imponendam per suum ordinarium, atque vel in carcerem, vel in arctum monasteriū esse detrudendum, si esset de stupro publice accusatus. At Bernardinus Diaz, in practica criminali canonum, c. 77. hoc locum habere putat, quando esset seducta virgo, non autem si ipse sponte consensit, & ita probata voluntate puella, excusari a poena criminali, & eximi a prestatione dotis, ad quam non teneatur, nec in foro cōtentioso, nec in pœnitentiali, si modo patrem nō habeat, nam si haberet, etiam in eo casu, & non obstante contrario consensu filie, posset pater persequi iniuriam sibi in filie persona illatam, & dotem & alia ei danda. adde l. 1. de iniur. Pand.

c dat poenam Paulus Iurisconsult. in l. si quis aliquid, § 8. qui nondum viri potentes, de pœn. Pand. Qui nondum viripotentes, inquit, virgines corrumpent, humiliiores, in metallum damnantur, honestiores in insulam relegantur, aut in exilium mittuntur, competebat & pro serua seu ancilla stuprata virgine immatura actio legis Aquilia. l. si stuprum, 25. de iniur. P. D. l. 27. § 4. ad leg. Aquil. P.

CAPVT IIII.

De pœnis stupri seu incestus sacrarum virginum, & filiarum spirituum.

1 Si quis episcopus, presbyter, † diaconus aut subdiaconus, aut lector aut psalmista aut hostiarius, cum muliere sanctificata Deo, mœchatus fuerit, deponi debet: quia sponsam Christi corrumpit, si vero laicus fuerit, est excommunicandus. a Quamuis legibus ciuilibus, vltra pœna imponatur, capitalis, b pœnitentia vero imponenda monialibus & monachis. c Qui, quæve, si

A libere voluerint filios procreare, puta nubere, ergastulis concludi debent, ad perpetuam agendam pœnitentiam, cōmunionem sacra priuari, nisi in articulo mortis. d Moniales etiā si libidinibus inferuire accuserentur, & manifeste detegi non potuerint, erga regulam, suæ opinionis malam famam canonice purgare cogendæ sunt. e Quæ virginitatē Deo vouerint, & qui cum illis rem habuerint, nisi a peccando destiterint, non obtinent pœnitentiam. f

B Sacerdos vero, † qui cum filia spirituali fornicatus fuerit, ab officio deponi debet, & 12. annis pœnitere, posteaque monasterium ingredi, scemina si laica est, debet quæ possidet relinquere, pauperibus tradere, & monasterium ingredi. g

SCHOLIA.

a ca. si quis episcopus, 6. 27. qu. 1. & Sext. synodo in Trullo. cap. 4. excommunicatio porro illa laicorum, est ex mansuetudine canonica, desponsatas autem virgines Vestales esse Deo, dicitur in cano. qua Christo, can. virginibus. & ca. si quis episcopus, 27. qu. 1. can. virginibus, 27. distinct. quare in illarum compressione & adulterium, & sacrilegium, & incestus committitur, & priuatio imponitur beneficiorum clerico id agente, vide Bernardinū Diaz, in practica criminali canon. cap. 75. & hoc quidam verum ita demū intelligunt, quando peccatum in notitiam populi peruenit, secundum Cardinalem de Turcremata ad d. cap. si episcopus. Diaz tamen & in occultis locum habere putat propter gravitatem criminis.

b ca. si quis non dicam, 1. 36. part. 2. l. si quis non dicam, de episco. & cler. C. ubi & non tantum rapientes vel violantes moniales, sed etiam attentantes puniuntur.

c c. ne aliquis, 4. & seq. quod si pœnitentiam, 27. quæst. 1.

d & vltra, qui se illis coniunxerint scienter, ab illis separati, non possunt alius matrimonio alioquin legitimo iungere, vel fieri par-